
BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE LEON

Administración. — Excma. Diputación 
(Intervención de Fondos). Telf. 233500. 
Imprenta.—Imprenta Provincial. Ciudad 
Residencial Infantil San Cayetano. — 
Teléfono 225263.

tama. OiDiitación Provincial Se león
CIRCULAR

Esta Diputación tiene suscrito un 
Convenio con el Instituto Tecnológico 
Geominero de España (ITGE), para la 
captación de agua subterránea con des
tino al abastecimiento de núcleos urba
nos, en el que se establece el campo 
de actuación del ITGE en cuanto a la 
investigación y evaluación de las aguas 
subterráneas, conservación y aprovecha
miento adecuado de los acuíferos, estu
dio1 de posibles- abastecimientos públi
cos mediante aguas subterráneas y su 
materialización a través de las oportu
nas obras de captación de las mismas. 
Ello conlleva para, obras- de este tipo:

--Estudio hidrogeológico local.
—-Proyecto de la captación más ade

cuada.
--Realización de la obra de captación.
—-Establecimiento del caudal explo

table, mediante bombeo de ensayo 
y cánsulos hidrodonámicos.

En consecuencia, todos aquellos Ayun
tamientos que pretendan la realización, 
a través de alguno de los planes que ha
bitualmente desarrolla esta Diputación, 
de obras de esta naturaleza, e incluso 
de aquellas que pretendan realizar por 
sus propios medios, pueden solicitar las 
ayudas previstas en el aludido Conve
nio y que como se indica alcanzan al 
estudio hidrogeológico o informe sobre 
las posibilidades de alumbramiento de 
aguas subterráneas en la localidad de 
que se trate; redacción de los proyec
tos de aquellas captaciones (sondeos, ge
neralmente) que se pretendan ejecutar 
dentro de cada ejercicio, y dirección fa
cultativa de las obras. Solamente la re
dacción de los proyectos devengará ho
norarios, que serán satisfechos al ITGE 
Por esta Diputación, sin perjuicio de la 
aportación que habrán de realizar los 
Ayuntamientos para el pago de la mi
nuta correspondiente por aplicación de 
la escala establecida en el artículo io.° 
(modificado) del Reglamento de Coope
ración Provincial a los Servicios Mu-

Martes, 20 de Marzo de 1990
Núm. 65 >

nicipales. La dirección facúltativa no 
comportará gasto alguno para la Dipu
tación ni para los- Ayuntamiento y d 
importe de las obras se financiará con
forme se establezca en cada Plan.

De conformidad con este Convenio, 
los proyectos de las obras de esta na
turaleza que se incluyan en futuros Pla
nes Provinciales, del Fondo de Coope
ración Local, etc., serán redactados por 
el ITGE, que igualmente llevará la di
rección facultativa.

Lo que se hace público para conoci
miento de todas las Entidades Locales 
de la provincia.

León, 8 de marzo de 1990—El Pre
sidente, /dberto Pérez Ruiz. 2335

Resolución de la Excma. Diputación 
Provincial de León referente a 
nombramiento de personas que 
ocupan puestos de la Plantilla de 
Personal Eventual de esta Corpo
ración.
En aplicación del apartado 3.° del 

artículo 104 de la Ley 7/85, de 2 de 
abril, sie hace público el nombra
miento de las personas que ocupan 
puestos de la Plantilla de Personal 
Eventual de esta Excma. Diputación, 
de conformidad con los acuerdos 
adoptados por el Pleno Corporativo 
de fecha 11 de -enero de 1989 y 14 de 
febrero de 1990:
Periodista :

D. José Miguel Huerga González 
(nombrado por Decreto de la Presi
dencia de fecha 20 de marzo de 1989).
Auxiliares Administrativos :

Doña Carmen Sobredo Fuentes 
(nombrada por Decreto de la Presi
dencia de fecha 27 de noviembre de 
1989 y asignada al Grupo Político 
Partido Socialista Obrero Español).

Doña Camino Martín Diez (nom
brada por Decreto de la Presidencia

DEPOSITO LEGAL LE-1—1958.
FRANQUEO CONCERTADO 24/5.
No se publica domingos ni días festivos. 
Ejemplar del ejercicio corriente: 55 ptas. 
Ejemplar de ejercicios anteriores: 63 ptas.

de fecha 19 de junio de 1989 y asig
nada al Grupo Popular).

Doña Rosa María Simo Mateos 
(nombrada por Decreto de la Presi
dencia de fecha 1 de marzo de 1990 
y asignada al Grupo Político Mixto).

Doña Eva Miares Fernández (nom
brada por Decreto de la Presidencia 
de fecha 28 de febrero de 1990 y 
asignada al Grupo Político Partido 
Socialista Obrero Español).

León, 12 de marzo de1 1990. — El 
Presidente, Alberto Pérez Ruiz.

2464

* *

ANUNCIO
La Diputación Provincial de León 

se propone llevar a cabo, mediante 
contratación directa, los trabajos de 
“Desbroce de vegetación en márge
nes de varios caminos vecinales en 
zonas de Ponfierrada y Astorga, con 
un tipo de licitación de 11.995.000 
pesetas.

Clasificación empresarial requeri
da: Grupo G, Subgrupo 6, catego
ría c.

El proyecto y las condiciones a que 
habrán de someterse las ofertas es
tán -de manifiesto en el Negociado de 
Contratación de la Diputación, don
de pueden presentarse las ofertas 
hasta las 13 horas del día 2 de abril 
de 1990.

Lo que se hace público para cono
cimiento de las personas interesadas.

El importe de este anuncio sérá 
por cuenta del adjudicatario.

León, 13 de marzo de 1990. — El 
Presidente, Alberto Pérez Ruiz.1

2463 Núm. 1525—1.800 ptas.



Martes, 20 de marzo de 1990 B.O.P. Núm. 65

DIHEttlOB PíOtlMCIfll BE THABÍJ» I ttfiDRlDAH MIL
CONVENIOS

VISTA el acta suscrita por los miembros de la Comi
sión Negociadora del Convenio Colectivo de Trabajo, de 
ámbito provincial, del Sector Hostelería, integrada por 
la Asociación Provincial de Empresarios de Hostelería, 
U.G.T. y CC.OO., en la que se acuerda proceder a la 
revisión de las tablas salariales del vigente Convenio, para 
los años 1989 y 1990, en un 2,40- % y un 5,50 %, res
pectivamente, en aplicación de lo dispuesto en los artícu
los 4.0 y 3.0 del mismo, y a la vista de lo prevenido en 
el art. 90 y conexos de la Ley 8/80 de 10 de marzo que 
aprobó el Estatuto de los Trabajadores, esta Dirección Pro
vincial de Trabajo y Seguridad Social,

ACUERDA: Primero.—^Ordenar la inscripción de la 
revisión salarial de referencia en el Registro de Convenios- 
de esta Dirección Provincial con notificación de la misma 
a la Comisión Negociadora.

Segundo.—Disponer su publicación en el Boletín Ofi
cial de la provincia.

En León, a seis de marzo de mil novecientos noventa. 
El Director Prov. de Trabajo y S. Social acctal., Juan 
José López de los Mozos Martín. 2130

En León, a 26 de febrero de 1990, se reúnen la Comi
sión Mixta de Interpretación y Control del Convenio Co
lectivo Provincial de Hostelería de León, llegándose a los 
siguientes:
Acuerdos

Primero.—Aplicar en concepto de revisión correspon
diente al año 1989, y según el art. 4.° del vigente Con
venio Colectivo, el 2,40- % sobre los salarios vigentes- al 
31 de diciembre de 1988. La cantidad resultante, se pagará 
de una sola vez. Dicha revisión mensual, se añade a la 
presente como anexo n.° 1.

Segundo.—A partir de i.° de enero de 1990, se efec
tuará un incremento del 5,50 sobre los salarios vigentes, 
de común acuerdo y como aplicación del art. 3.0 del Con
venio Colectivo vigente. Las tablas salariales resultantes 
para 1990 se adjuntan a la presente como anexo n.° 2.

Fdo.: Por la parte empresarial (ilegible).—Fdo.: Por 
parte de los trabajadores (ilegible).

ANEXO N.° 1
REVISION MENSUAL CONVENIO COLECTIVO 
PROVINCIAL DE HOSTELERIA Y TURISMO

DE LEON, AÑO 1989

Revisión 
i.a clase/

Revisión 
2.a clase/ 

mes

Revisión
3.a y suce./ 

mes

Grupo primero
i.° jefe de cocina 2-373 2.183 1-993
i.° jefe de comedor 2.373 2.183 1.993
i.° jefe de recepción 2-373 2.183 1-993
i.° jefe 0 contable gral 2-373 2.183 1-993
i.° encargado- gral cafete 2-373 2.183 1.993
Jefe de personal 2-373 2.183 1-993
i.° conserje 2-373 2.183 I.993
i.° barman (barras ameri) 2-373 2.183 I.993
Jefe i.° admón (casinos) 2-373 2.183 1-993
Catering:
Jefe de operaciones 2.373 2.183 1.993
Jefes de sala 2-373 2.183 1-993

Revisión Revisión Revisión
i.a clase/ 2.a clase/ 3-a y suce./

mes mes mes

Grupo segundo
2.0 jefe dé cocina 1.946 1.767 I.669
2.0 jefe de comedor 1.946 1.767 I.669
2.0 jefe de recepción 1.946 1.767 I.669
Cajero 1.946 1.767 I.669
Contable 1.946 1.767 I.669
2.0 barman (barras ameri) 1.946 1.767 I.669
2.0 conserjes 1.946 1.767 I.669
Conserjes- de noche 1.946 1.767 I.669
Prepostero jefe 1.946 1.767 I.669
Encargada gral 0 gob. i.° 1.946 1.767 I.669
Jefe 2.0 admón (casinos)- 1.946 1.767 I.669
Conserjes- (casinos) 1.946 1.767 I.669
2.0 encargado- mostrador 1.946 1.767 I.669
Recepcionista 1.946 1.767 I.669
Catering:
Supervisor jefe de equip 1.946 1.767 I.669

Grupo tercero
Jefe de partida 1.865 1.767 I.669
Jefe de sector 1.865 1.767 I.669
Encargado trabajos (S.T) 1.865 1.767 I.669
Oficial administrativo 1.865 1.767 I.669
Telefonista de 1.a 1.865 1.767 I.669
Cocinero 1.865 1.767 I.669
Camarero 1.865 1.767 I.669
Encargado econ. y bodega 1.865 1.767 I.669
Bodeguero 1.865 1.767 I.669
Cafetero 1.865 1.767 I.669
Sumiller 1.865 1.767 1.669
Encargado de platería 1.865 1.767 I.669
Encargado lencería y lav 1.865 1.767 I.669
Gobemanda de 2.a 1.865 1.767 I.669
Oficial repostero 1.865 1.767 I.669
Oficial mecánico 0 calef 1.865 1.767 I.669
Oficial ebanista carpint 1.865 1.767 I.669
Oficial jardinero 1.865 1.767 I.669
Planchista, cafet y bar 1.865 1.767 I.669
Dependientes 1.865 1.767 I.669
Interventor (a extinguir) 1.865 1.767 I.669
Cobrador casino 1.865 1.767 I.669

Grupo- cuarto
Ayudante recepción 1.721 1.620 I.5I9
Ayudante cocinero, bode 1.721 1.620 I.5I9
Aydte Eco-nom y cafeter. 1.721 1.620 I.5I9
Ayudante de camarero 1.721 1.620 I.5I9
Ayudante de conserje 1.721 1.620 I.5I9
Ayudante de repostero 1.721 1.620 I.5I9
Auxiliar administrativo 1.721 1.620 I.5I9
Cajero de comedor 1.721 1.620 I.5I9
Telefonista de 2.a 1.721 1.620 I.5I9
Vigilante de noche 1.721 1.620 I.5I9
Portero 1.721 1.620 I.5I9
Ordenanzas de salón 1.721 1.620 I.5I9
Ayudante dependiente 1.721 1.620 I.5I9
Catering:
Ayudante preparación 1.721 1.620 I.5I9
Montador discos- clase un 1.620

Grupo quinto
Marmitones 1.620 1.569 I.5I9
Fregadores-as 1.620 1.569 I.5I9
Costureras lencería 1.620 1.569 I.5I9
Planchadora 1.620 1.569 I.5I9
Camarera habitación 1.620 1.569 1.519
Pinches 1.620 1.569 I.5I9
Lavanderas 1.620 1.569 I.5I9
Mozo de limpieza 1.620 1.569 I.5I9
Mozo de equipaje 1.620 1.569 1.519
Limpiadoras 1.620 1.569 1.519



B.O.P. Núm. 65 Martes, 20 de marzo de 1990 3

w

Revisión 
i.a clase/ 

mes

Revisión 
2.a clase/ 

mes

Revisión
3.a y suce./ 

mes

Aspirante administración I.Ó2O I.569 I.519
Botones (mayores 18 años) 1.620 1.569 I.5I9
Ayudante mecánico o cale I.620 1-569 I.519
Ayudante carpintero eban I.620 1.569 I.5I9
Ayudante jardinero 1.620 I.569 I.519

Grupo sexto
Aprendices cocina: cocin 893 800 800
Aprendices comedor: cama 893 8OO 8OO
Botones de 16 y 17 años 893 8OO 800
Plus de asistencia 6 6 6
Manutención 33 33 33

ANEXO N.° 2
, TABLAS SALARIALES PARA 1990. CONVENIO

COLECTIVO PROVINCIAL DE HOSTELERIA
Y TURISMO DE LEON, AÑO 1989

Lujo y Segunda 3.a clase y
1.a clase clase sucesivas

Grupo primero
i.° jefe de cocina II2.278 IO3.3OO 94.318
i.° jefe de comedor II2.278 103.300 94.318
i.° jefe de recepción II2.278 IO3.3OO 94.318
i.° jefe 0 contable gral II2.278 IO3.3OO 94.318
i.° encargado gral cafete II2.278 IO3.3OO 94.318
Jefe de personal 112.278 IO3.3OO 94.318
i.° conserje II2.278 IO3.30O 94.318
i.° barman (barras ameri) 112.278 IO3.3OO 94.318
Jefe i.° admón (casinos) II2.278 IO3.3OO 94.318
Catering:
Jefe de operaciones II2.278 IO3.3OO 94.318
Jefes de sala 112.278 IO3.3OO 94.318

Grupo segundo
2.0 jefe de cocina 92.087 83.619 78.980
2.0 jefe de comedor 92.087 83.619 78.980
2.0 jefe de recepción 92.087 83.619 78.980
Cajero 92.087 83.619 78.980
Contable 92.087 83.619 78.980
2.0 barman (barras ameri) 92.087 83.619 78.980
2.0 conserjes 92.087 83.619 78.980
Conserjes de noche 92.087 83.619 78.980
Repostero jefe 92.087 83.619 78.980
Encargada gral 0 gob. i.° 92.087 83.619 78.980
Jefe 2.0 Admón (casinos) 92.087 83.619 78.980
Conserjes (casinos) 92.087 83.619 78.980
2.0 encargado mostrador 92.087 83.619 78.980
Recepcionista 92.087 83.619 78.980
Catering:
Supervisor jefe de equip 92.087 83.619 78.980

Grupo tercero
Jefe de partida 88.264 83.619 78.980
Jefe de sector 88.264 83.619 78.980
Encargado trabajos (S.T) 88.264 83.619 78.980
Oficial administrativo 88.264 83.619 78.980

Lujo y
1.a clase

Segunda 
clase

3.a clase y 
sucesivas

Telefonista de i.a 88.264 83.619 78.980
Cocinero 88.264 83.619 78.980
Camarero 88.264 83.619 78.980
Encargado econ. y bodega 88.264 83.619 78.980
Bodeguero 88.264 83.619 78.980
Cafetero 88.264 83.619 78.980
Sumiller 88.264 83.619 78.980
Encargado de platería 88.264 83.619 78.980
Encargado lencería y lav 88.264 83.619 78.980
Gobernanda de 2.a 88.264 83.619 78.980
Oficial repostero 88.264 83.619 78.980
Oficial mecánico 0 calef 88.264 83.619 78.980
Oficial ebanista carpint 88.264 83.619 78.980
Oficial jardinero- 88.264 83.619 78.980
Plan-chista, cafet y bar 88.264 83.619 78.980
Dependientes 88.264 83.619 78.980
Interventor (a extinguir) 88.264 83.619 78.980
Cobrador casino 88.264 83.619 78.980

Grupo- cuarto
Ayudante recepción 81.445 76.656 71.862
Ayudante cocinero, bode 
Aydte Econom y cafeter.

81.445 76.656 71.862
81.445 76.656 71.862

Ayudante de camarero 81.4/5 76.656 71.862
Ayudante de conserje 81.445 76.656 71.862
Ayudante de repostero 81.445 76.656 71.862
Auxiliar administrativo- 81.445 76.656 71.862
Cajero de comedor 81.445 76.656 71.862
Telefonista de 2.a 81.445 76.656 71.862
Vigilante de noche 81.445 76.656 71.862
Portero 81.445 76.656 71.862
Ordenanzas de salón 81.445 76.656 71.862
Ayudante dependiente 81.445 76.656 71.862
Catering:
Ayudante preparación 
Montador discos clase un

81.445 76.656
76.656

71.862

Grupo quinto
Marmitones 76.656 74.259 71.862
Fregadores-as 76.656 74.259 71.862
Costureras lencería 76.656 74.259 71.862
Planchadora 76.656 74-259 71.862
Camarera habitación 76.656 74.259 71.862
Pinches 76.656 74.259 71.862
Lavanderas 76.656 74.259 71.862
Mozo de limpieza 76.656 74.259 71.862
Mozo de equipaje 76.656 74.259 71.862
Limpiadoras 76.656 74.259 71.862
Aspirante administración 76.656 74.259 71.862
Botones (mayores 18 años) 76.656 74.259 71.862
Ayudante mecánico 0 cale 76.656 74.259 71.862
Ayudante carpintero- eban 76.656 74.259 71.862
Ayudante jardinero 76.656 74.259 71.862

Grupo sexto
Aprendices cocina: cocin 42.240 37.869 37.869
Aprendices comedor: camai 42.240 37.869 37.869
Botones de 16 y 17 años 42.240 37.869 37.869
Plus de asistencia 302 302 302
Manutención 1-545 1.545 1-545

Dirección Provincial de Trabajo 
y Seguridad Social

DEPOSITO DE ESTATUTOS DE LEON

En cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 4.4 y Disposición De
rogatoria de la Ley Orgánica 11/1985 
de 2 de agosto (B.O.E. del 8) de Li

bertad Sindical, así como lo estable^- 
cido en el artículo 4 del Real De
creto 873/1977 de 22 de abril, se hace 
público que en esta oficina, a las 
doce horas del día nueve de marzo 
de 1990, han sido depositados los Es
tatutos de la Organización Profesio
nal denominada Asociación de Ga
naderos de Laciana, cuyos ámbitos 
territorial y profesional son, respec

tivamente provincial y empresarios 
ganaderos, siendo los firmantes del 
acta de constitución D. Laureano 
Castro Fernández, D. Constantino 
Marcos Alvarez, D. Alfredo Cangas 
Alonso, D. Gustavo Sabugo Díaz, 
D. Luis González Martínez y 111 más.

León, 12 de marzo de 1990.—El Di
rector Provincial acctal., Juan José 
López de los Mozos Martín. 2337



4 Martes, 20 de marzo de 1990 B.O.P. Núm. 65

JUNTA DE CASTILLA Y LEON
DELEGACION TERRITORIAL DE LEON

Servicio Territorial de Agricultura 
y Ganadería

Sección de Estructuras Agrarias

AVISO
Se pone en conocimiento de todos los 

interesados en la concentración parcela
ria de la zona de Villamejl - Secano 
(León), declarada de utilidad pública y 
urgente ejecución por Decreto de 13 
de febrero de 1975.

Primero: Que con fecha 29 de sep
tiembre de 1989 la Dirección General 
de Estructuras Agrarias de la Consejería 
de Agricultura y Ganadería de la Jun
ta de Castilla y León, aprobó el acuer
do de concentración de la zona de Vi- 
llamejil - Secano, tras haber efectuado 
las modificaciones oportunas, como con
secuencia de dicho proyecto, llevada a 
cabo conforme determina el artículo 197 
de la Ley de Reforma y Desarrollo Agra
rio de 12 de enero de 1973, acordando 
la publicación del mismo en la forma 
que determina el artículo 210 de di
cha Ley.

Segundo: Que el acuerdo de concen
tración estará expuesto al público en 
el Ayuntamiento de Villamejil durante 
treinta días hábiles, a contar del siguien
te al de la inserción de este aviso en el 
Boletín Oficial de la provincia.

Tercero: Que durante dicho plazo 
de treinta días podrán formular recur
so de alzada ante el Excmo. Sr. Con
sejero de Agricultura y Ganadería de 
la Junta de Castilla y León, pudiendo 
los recurrentes presentar el recurso en 
la Sección de Estructuras Agrarias de 
la Consejería de Agricultura y Ganade
ría en León, sita en República Argenti
na, 41, por sí o por representación y 
expresando en el escrito un domicilio 
para hacer las notificaciones que proce
dan, advirtiéndose que contra el acuer
do de concentración sólo cabe interpo
ner recurso si no se ajusta a las bases 
o si se han infringido las formalidades 
prescritas para la elaboración y publi
cación.

Los recurrentes, a los efectos de re
conocimiento pericial, deberán tener en 
cuenta lo previsto en el artículo 216 de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario.

León, 5 de marzo de 1990.—La De
legada Territorial, Isabel Carrasco Lo
renzo. 2338

toimmoil HIDROGRAFICA DEL DOERO 
COMISARIA DE AGUAS 

ANUNCIOS
D. Santiago Carrizo Villadangos, 

solicita la autorización para realizar 
las obras de captación de aguas del 
río Eria (León), para riego de 0,30 
hectáreas correspondientes a zona de
portiva en el campamento “Colonia 

las Rivas” de Corporales (León), del 
término municipal de Truchas (León).

INFORMACION PUBLICA
Las obras descritas en la memoria 

son:
Construcción de un pozo de 1,50 

metros de profundidad por un me^ 
tro de diámetro, sobre el que irá una 
caseta de ladrillo, con una bancada 
de hormigón correspondiente.

El caudal continuo solicitado, es 
de 0,18 l./seg., lo que da un volumen 
anual de 1.800 m3.

Lo que se hace público en cumpli
miento de lo dispuesto en el art. 109 
del R.D.P.H. aprobado por R.D. 849/ 
1986, de 11 de abril, a fin de que en 
el plazo de 20 días, a contar de la 
publicación de este anuncio en el 
Boletín Oficial de la provincia de 
León, puedan presentar las reclama
ciones que estimen pertinentes los 
que se consideren perjudicados con 
las obras reseñadas, hallándose ex
puesto el proyecto para su examen, 
en el mismo periodo de tiempo, en 
esta Comisaría de Aguas de la Con
federación Hidrográfica del Duero, 
c/ Muro, 5, Valladolid, en horas há
biles de oficina.

Valladolid, 28 de febrero de 1990. 
El Comisario de Aguas, Miguel Gó
mez Herrero.

2251 Núm. 1526-3.024 ptas.

La Consejería de Cultura y Bien
estar Social de León, solicita la auto
rización para realizar las obras de 
captación de aguas para abasteci
miento y riego del Hospital “Monte 
San Isidro”, en el término municipal 
de Villaquilambre (León).

INFORMACION PUBLICA
Las obras descritas en el proyecto 

son:
Sondeo artesiano de 350 m. reves

tido con tubería de 300 mm. de diá
metro y 6 y 8 mm. de espesor.

La bomba se colocará a una pro
fundidad de 150 m. y tendrá una po
tencia de 10 C.V.

El caudal continuo solicitado es de 
3 l./seg. lo que da un volumen anual 
de 53.259 m3.

Lo que se hace público en cumpli
miento de lo dispuesto en el art. 109 
del R.D.P.H., aprobado por R.D. 849/ 
1986, de 11 de abril, a fin de que en 
el plazo de 20 días, a contar de la 
publicación de este anuncio en el 
Boletín Oficial de la provincia de 
León, puedan presentar las reclama
ciones que estimen pertinentes los 
que se consideren perjudicados con 
las obras reseñadas, hallándose ex
puesto el proyecto para su examen, 
en el mismo periodo de tiempo, en 
esta Comisaría de Aguas de la Con
federación Hidrográfica del Duero, 

c/ Muro, 5, Valladolid, en horas há
biles de oficina.

Valladolid, 2 de marzo de 1990.—El 
Comisario de Aguas, Miguel Gómez 
Herrero.

2252 Núm. 1527—3.024 ptas.

D. Juan Manuel Celadilla Vidal, 
Alcalde Presidente de Villavante 
(León), solicita la autorización para 
realizar las obras de captación de 
aguas para abastecimiento de Villa
vante, en el término municipal de 
Santa Marina del Rey (León).

INFORMACION PUBLICA
Las obras descritas en el proyecto 

son:
Construcción de un sondeo de 110 

metros de profundidad revestido con 
tubería de chapa de 6 mm. de espe
sor y 250 mm. d diámetro. Llevará 
una electrobomba sumergida a 60 
metros de profundidad.

El caudal continuo solicitado es de 
1,20 l./seg., lo que equivale a un vo
lumen anual de 37.843 m3.

Lo que se hace público en cumpli
miento de lo dispuesto en el art. 109 
del R.D.P.H., aprobado por R.D. 849/ 
1986 de 11 de abril, a fin de que en 
el plazo de 20 días, a contar de la 
publicación de este anuncio en el 
Boletín Oficial de la provincia de 
León, puedan presentar las reclama
ciones que estimen pertinentes los 
que se consideren perjudicados con 
las obras reseñadas, hallándose ex
puesto el proyecto para su examen, 
en el mismo periodo de tiempo, en 
esta Comisaría de Aguas de la Con
federación Hidrográfica del Duero, 
c/ Muro, 5, Valladolid, en horas há
biles de oficina.

Valladolid, 1 de marzo de 1990 — 
El Comisario de Aguas, Miguel Gó
mez Herrero.

2253 Núm. 1528-3.024 ptas.

Ministerio de Obras Públicas y Urbanismo

(onfBfleratiOn Hidrogáfiia del lorie
COMISARIA DE AGUAS

INFORMACION PUBLICA

Peticionario.—Junta Vecinal de Si- 
güeya.

Domicilio.—Sigüeya.
Nombre del río o corriente.'—Río Be- 

nuza.
Punto de emplazamiento. — Manan

tiales del río Benuza.
Término municipal y provincia.— 

Benuza León.
Objeto del expediente.—Traída de 

agua a Sigüeya (2,00 L/s.).
Bneve d!esonpc*ión d¡e luis obras 

Consta de arqueta de captación y
conducción. La 1.* es de forma' geo



B.O.P. Núm. 65 Martes, 20 de marzo de 1990 5

métrica compuesta. Una parte es tra
pecial e irá rellena con material fil
trante, cubierto con arcilla compac
tada y lámina de plástico que evite 
la contaminación con aguas superfi
ciales. La otra parte es rectangular 
y consta de 2 cámaras, una la de des- 
carga del agua procedente del filtro 
y la otra estará ocupada por las vál
vulas. La solera y paredes irán de 
hormigón con un espesor de 0,20 me
tros. La longitud de la obra de fá
brica es de 3,05 m. y sus anchos 1,90 
y 1,20, siendo 1,40 su alzado.

La conducción tiene una longitud 
de 5.955 m. trazada por caminos pú
blicos y es de tubería de P.V.C. con 
junta elástica, y está definida por 
tres tramos de 3.258 m., 442 y 2,260 
metros con secciones de tubería 110, 
75 y 63 mm. respectivamente, todas 
ellas de 6 atm.

Hay 6 pozos de rotura de carga, 
6 ventosas y 4 válvulas.

La tubería se alojará en una zanja 
cuya profundidad oscila entre 0,70 
y 1,50 m„ llevará cama de arena y 
se cubrirá con tierras de la excava
ción.

Lo que se hace público para gene
ral conocimiento por un plazo de un 
(1) mes, contado a partir del siguien
te a la fecha de la publicación del 
presiente anuncio en el Boletín Ofi
cial de la provincia de León, a fin 
de que los que se consideren perju
dicados con la concesión puedan pre
sentar sús reclamaciones durante el 
indicado plazo en la Alcaldía de Be- 
nuza o bien en la Confederación Hi
drográfica del Norte.

El expediente estará expuesto1 en 
el Ayuntamiento así como en las ofi
cinas de esta Confederación Hidro- 
gráfica del Norte en el Poblado del 
Pantano de Bárcena.

Ponferrada, 5 de marzo de 1990.— 
El Ingeniero ¡Técnico Jefe de Nego
ciado, Guillermo Carrera Alonso.

2248 Núm. 1529—4.896 pías.

JUNTA DE ANDALUCIA
Consejería de Hacienda y Planificación 

ALMERIA

NEGOCIADO DE TRANSMISIONES

Desconociéndose el domicilio de los 
contribuyentes que a continuación se 
relacionan, o por haber sido1 dados como 
desconocidos en los que se indican, y 
de acuerdo con lo establecido en el ar
tículo 8o de la vigente Ley de Proce
dimiento Administrativo, por la presen
te se les notifican las bases imponibles 
por los. conceptos, ejercicios y cuantías 
que también se detallan.

Número expediente: NB TRANS 
3-637.-^Contribuyente: Antonio Alva- 
rez Martínez. —*• Periodo impositivo: 
1989.—Domicilio: La Rosaleda, 5.—- 

Localidad: León. —- Base imponible: 
3.332.240.

Lo que se notifica con la adverten
cia de que, contra este acuerdo cabe 
interponer recurso de reposición, ante 
esta Oficina, o directamente, reclama
ción económica administrativa ante el 
Tribunal Económico Provincial de Al
mería, en ambos casos dentro del plazo 
de los quince días hábiles siguientes a 
la fecha en que se practique la notifi
cación.

Asimismo, podrá solicitarse de esta 
dependencia, que acuerde la práctica de 
tasación Pericial Contradictoria del va
lor de los bienes, si bien se le advierte, 
que, en este caso, podría verse obliga
do a satisfacer los honorarios de los pe
ritos que intervengan en la misma con
forme dispone el artículo- 62 del Regla
mento del Impuesto de 29-12-1981 
(Real Decreto 3494/1981).

Almería, 5 de marzo de 1990.—El 
Delegado Provincial, Manuel Requena 
García. 2332

Administración Municipal

Ayuntamientos
LA BAÑEZA

CORRECCION DE ERRATAS

B.O./P. n.° 299, de 30 de diciembre 
de 1989. Fascículo 37.

Pág. 2, art. 5.°, epígrafe c), línea 1.a, 
donde dice: “Ayuntamiento de As- 
torga...” debe decir “Ayuntamiento 
de La Bañeza...”.

Pág. 5, art. 10.°, epígrafe G a), lí
nea 2.a, donde dice: ...al interés le
gal del dinero fijado que la Ley de 
Presupuestos Generales del Esta
do..,” debe decir “...al interés básico 
del Banco de España de su renta o 
pensión anual”.

Pág. 5, art. 11", línea 4.a, donde 
dice: “...sobre la parte del valor que 
represente...” debe añadirse “...sobre 
la parte del valor catastral que re
presente...”.'

Pág. 5, art. 14.°, línea 1.a, donde 
dice: “Gozarán de una bonificación 
de hasta el 90%...” debe decir “Go
zarán de una bonificación, de hasta 
el 99%...”.

Pág. 8, art.- 19”, epígrafe a), lí
nea 2.a después de: “a) En los su
puestos contemplados en la letra a) 
del art. 6” de la presente Ordenan
za..,” se ha omitido “...siempre que 
se hayan producido por negocio jurí- 
d ico entre vivos... ”.

Pág. 26, art. 2”, párrafo l.p, lí
nea 2.a donde dice: “...en los casos 
de incendios y alarmas o instalacio
nes...” debe decir “...en los casos de 
incendios y alarmas de los mismos, 
hundimientos totales o parciales de 
edificios o instalaciones...”.

Pág. 31, art. 5,°, epígrafe b) al final 
donde dice: “Estas calles tendrán i a 
misma clasificación que la estable
cida para el impuesto sobre el Incre
mento del Valor de los Terrenos”, 
debe añadirse “Estas calles tendrán 
la misma clasificación que la esta
blecida para el impuesto sobre el 
Incremento del Valor de los Terre
nos según la Ordenanza reguladora 
de este I. M. hasta 1989”.

Pág. 35, art. 7", párrafo l.°, lí
nea 4.a donde dice: “...y el último 
día del mes natural de la primera 
liquidación que se practique una vez 
finalizado el plazo de presentación 
de dichas declaraciones de alta y 
baja.” debe decir “...y e-1 último día 
del mes natural siguiente. Estas úl
timas declaraciones surtirán efecto 
a partir de la primera liquidación 
que se practique una ve-z finalizado 
el plazo de presentación de alta y 
baja.”

Pág. 38, art. 6”, párrafo 3”, lí
nea 2.a donde dice: “Categorías se
gún I.M. sobre el Incremento del Va
lor de los Terrenos'” debe añadirse 
“Categorías según la Ordenanza re
guladora del I.M. sobre el Incremen
to del Valor de los Terrenos vigente 
hasta 1989”.

Pág. 40, art.. 8”, párrafo 3”, lí
nea l.ia donde dice: “...se efectuará 
anualmente...” debe decir “...se efec
tuará trimestralmente...”.

Pág. 46, art. 3", párrafo 1”, lí
nea 1.a donde dice: “La cuantía del 
precio público...” debe decir “La 
cuantía de la tasa...”.

Pág. 46, art. 4", párrafo 1”, lí
nea 1.a donde dice: “La obligación 
de pago del precio público...” debe 
decir “La obligación del pago de la 
tasa...”.

Pág. 52, art. 1.”, línea 5.a, donde 
dice: “...5.” siguiente...” debe decir 
“...4.” siguiente...”.

Pág. 54, art. 5.°, párrafo 6", lí
nea 2.a donde dice: “...del semes
tre...” debe decir “...del año...”.

Pág. 55, después de la Disposición 
Final debe añadirse:

“ANEXO
Para la determinación de la cate

goría de las calles de este municipio 
se tendrá en cuenta la relación esta
blecida en la Ordenanza reguladora 
del I.M. sobre el Incremento del Va
lor de los Terrenos vigente hasta 
1989”.

Pág. 58, dentro del art. 4.” al final 
debe añadirse: “La categoría de las 
vías públicas de este municipio será 
la recogida en la Ordenanza regula
dora del I.M. sobre el Incremento 
del Valor de los Terrenos vigente 
hasta 1989”.

La Bañeza a 5 de marzo de 1990- 
12309 Núm. 1530—1.944 pías.



6 Martes, 20 de marzo de 1990 B.O.P. Núm. 65

LUCILLO DE SOMOZA
Aprobado definitivamente por este Ayuntamiento el pre

supuesto municipal general para 1990, por un importe de 
6.557.202 pesetas, nivelado en ingresos y gastos, con el 
siguiente desarrollo a nivel de capítulos:

ingresos Pesetas

A) Operaciones comentes
Cap. 1.—Impuestos directos  1.588.730
Cap. 2.—Impuestos indirectos  140 874
Cap. 3—Tasas y otros ingresos  366.400
Cap. 4.—Transferencias corrientes  4.141.198
Cap. 5.—Ingresos patrimoniales  320 000

Total  6.557.202

GASTOS

A) Operaciones comentes
Cap. I.—Remuneraciones del personal  3.863.730
Cap. 2.—'-Compra de bienes corrientes y de

servicios  1.065.000
Cap. 4 —Transferencias corrientes  66.472

B) Operaciones de capital
Cap. 6—Inversiones reales  1.020.000
Cap. 7.—'Transferencias de capital  542.000

Total  6.557.202
Centra dicha aprobación puede interponerse directa

mente recurso contencioso-administrativo, en la forma y 
plazos que establecen las normas de dicha jurisdicción.

En cumplimiento del art. 127 del R. D. Legislativo 
781/1986, de 18 de abril, se hace pública la plantilla de 
funcionarios de este Ayuntamiento.

Plaza: Secretaría, Grupo B; C. Destino 16; Estado 
Propiedad; Dedicación cien por cien.

Plaza: Operario servicios múltiples; Grupo E; C. Des
tino 5; Estado Interino; Dedicación cincuenta por ciento.

Lucillo, a 7 de marzo de 1990.—El Alcalde (ilegible).
23U4 Num. 1531—972 plus.

ARGANZA
D. Gabino Cascallana Vega, Alcalde Presidente del Ayun

tamiento de Arganza.
Hace público, de conformidad con lo dispuesto en el 

artículo 450, número 3, en relación con el artículo 439 
del texto refundido aprobado por el Real Decreto Legis
lativo 781/1986, de 18 de abril, que contra el acuerdo de 
aprobación inicial del expediente de suplemento de crédito 
por recaudación de mayores ingresos adoptado el 27 de 
diciembre de 1989, no se ha presentado reclamación algu
na, por lo que se entiende elevado a definitivo, quedando 
el presupuesto general vigente, resumido por capítulos 
como sigue:

gastos Pesetas
A) Operaciones corrientes

Cap. 1.--Remuneraciones del personal  7.897.706
Cap. 2.—Compra de bienes corrientes y de 

servicios ...  3.174.416
Cap. 3.—Intereses
Cap. 4—Transferencias corrientes  855.830

B) Operaciones de capital
Cap. 6.—Inversiones reales
Cap. 7.—Transferencias de capital  342.338
Cap. 8.—Variación de activos financieros
rap. 9.—Variación de pasivos financieros 4 000.000

Total  16.270.290

ingresos Pesetas
A) Operaciones corrientes

Cap. 1.—Impuestos directos ... ........... 1.382.929
Cap. 2.—Impuestos indirectos  1.068.806
Cap. 3.—Tasas y otros ingresos  2.524.000
Cap. 4—Transferencias corrientes  5.355,543
Cap. 5.—Ingresos patrimoniales  399.620

B) Operaciones de capital
Cap. 6.—Enajenación de inversiones reales
Cap. 7—Transferencias de capital
Cap. 8.—'Variación de activos financieros
Cap. 9.—'Variación de pasivos financieros  

Total ...  10730.898
En Arganza, a 1 de marzo de 1990.—'El Alcalde, Ga

bino Cascallana Vega.
2271 Núm. 1532—1.134 ptas.

BERCIANOS DEL PARAMO
Los presupuestos generales para 1990 han sido apro

bados definitivamente por un importe consolidado de 
17.827.000 ptas., nivelado en ingresos y gastos, con el 
siguiente desarrollo a nivel de capítulos :

ingresos Pesetas

Cap. 1.—Impuestos directos  4.957.000
Cap. 2.-—Impuestos indirectos 
Cap. 3— Tasas y otros ingresos  380.000
Cap. 4—Transferencias corrientes  12.035.000
Cap. 5.—Ingresos patrimoniales  455.000
Cap. 6.—'Enajenación de inversiones reales
Cap. 7.—Transferencias de capital
Cap. 8.—Variación de activos financieros
Cap. 9.—'Variación de pasivos financieros  

Total................... . .......................... 17.827.LOO
GASTOS

Cap. 1.—Remuneraciones del personal  5.304.185
Cap. 2.—Compra de bienes corrientes y de

servicios . ... ... .................... 11.637.815
Cap. 3.—'Intereses
Cap. 4—Transferencias corrientes  885.000
Cap. 6.—'Inversiones reales
Cap. 7.—Transferencias de capital
Cap. 8.—'Variación de activos financieros
Cap. 9.—Variación de pasivos financieros  

Total  17827.000
Esta aprobación definitiva podrá ser impugnada ante 

la jurisdicción contencioso-administrativa, con los re
quisitos, formalidades y causas contemplados en los 
artículos 151 y 152 de la Ley 39/1988 de 28 de diciembre, 
reguladora de las Haciendas Locales.

PLANTILLA DE PERSONAL

A) Funcionarios de carrera
Denominación de la plaza: Secretaría-Intervención. 

Núm. plazas: 1. Escala: Habilitación nacional. Subes
cala: Secretaría-Intervención. Observaciones: Cubierta 
en propiedad.
B) Personal laboral

Denominación del puesto de trabajo: Operario de 
Servicios Múltiples. Núm. de puestos : 1. Titulación exi
gida: Certificado de Escolaridad. Observaciones: Cu
bierta. Contrato laboral temporal.

Número total de funcionarios de carrera: 1.
Número total de personal laboral: 1.
Bercianos del Páramo a 2 de marzo de 1990.—El Al

calde (ilegible).
2054 Núm. 1533-1.207 ptas.



B.O.P. Núm. 65 Martes, 20 de marzo de 1990 7

BOÑAR
Aprobado por la Comisión de Go

bierno de este Ayuntamiento, en se
sión celebrada el día 6 de marzo de 
1990, el padrón de la Beneficencia 
correspondiente al año de 1990, se 
expone al público en la Secretaría 
municipal, por término de quince 
días, a efectos de reclamaciones.

Boñar, 8 de marzo de 1990—-La Al
caldesa, Celia Reguero Expósito.

2265 Num. 1534—198 ptas.

SANTA MARIA DE ORDAS
Aprobada por el Pleno de este 

Ayuntamiento, en sesión extraordi
naria celebrada el día 12 de marzo 
de 1990, la rectificación del padrón 
municipal de habitantes, con refe
rencia al 1-1-1990, se halla expuesto 
al público por espacio de quince días 
hábiles, a efectos de examen y recla
maciones.

Santa María de Ordás, 13 de marzo 
de 1990.—El Alcalde, Severino Gon
zález Pérez.

2361 Núm. 1535-234 ptas.

SAN JUSTO DE LA VEGA
Don Victoriano Martínez Cordero, 

Alcalde del Ayuntamiento de San 
Justo de la Vega.
Hago saber: Que el Pleno de este 

Ayuntamiento en sesión de 22 de fe
brero de 1990 acordó delegar en la 
Excma. Diputación Provincial de 
León, las facultades de gestión liqui
dación y recaudación del impuesto 
municipal sobre vehículos de trac
ción mecánica previstos en el artícu
lo 93 y siguientes de la Ley 39/88, 
de 28 de diciembre, reguladora de 
las Haciendas locales, en cuanto se 
refiere a los expedientes de alta por 
nueva matriculación dé vehículos 
tramitados ante la Jefatura Provin
cial de Tráfico conforme señala el 
artículo 2.°j1 del Real Decreto 1.576/ 
89.

Esta Delegación está amparada 
por lo dispuesto en el artículo 7 de 
la citada Ley.

Lo que se hace público para gene
ral conocimiento.

San Justo de la Vega, 6 de marzo 
de 1990.—El Alcalde (ilegible).

2263 Num. 1536—504 ptas.

FUENTES DE CARBAJAL
Acordado por el Pleno de la Cor

poración Municipal de este Ayunta
miento el solicitar de la. Caja de 
Crédito Provincial para Cooperación 
de la Excma. Diputación Provincial, 

un anticipo reintegrable por importe 
de 2.000.000 con destino a financiar 
la obra de sondeo artesiano en Fuen
tes de Carbajal bajo las condiciones 
contractuales que determina el Re
glamento de la citada Caja, se hace 
público que el expediente de su ra
zón se halla de manifiesto en la Se
cretaria municipal por espacio de 
quince días a los efectos de examen 
y reclamaciones.

Fuentes de Carbajal, 2 de marzo 
de 1990.—El Alcalde (ilegible).

2z61 Núm. 1537—342 ptas.

LUYEGO DE SOMOZA
Habiéndose acordado por este 

Ayuntamiento, en sesión plenaria 
del 25 de los corrientes, delegar en 
la Diputación Provincial de León las 
facultades de gestión, liquidación y 
recaudación del impuesto municipal 
sobre vehículos de tracción mecánica 
previsto en el art. 93 y siguientes de 
la Ley 39/88, en cuanto se refiere 
a los expedientes de alta por nueva 
matriculación de vehículos tramita
dos ante la Jefatura Prov. de Trá
fico conforme señala el art. 2.° del 
R. D. 1576/89, se hace público para 
general conocimiento.

Luyego, 28 de febrero de 1990.—El 
Alcalde (ilegible).

2262 Núm. 1538-324 ptas.

RIOSECO DE TAPIA
Aprobado por el Pleno de este 

Ayuntamiento, en sesión de fecha 
16-2-90, el proyecto de las obras de 
“Pavimentación de calles de Rioseco 
de Tapia, 6.a fase”, redactado por 
D. Rafael Rodríguez Gutiérrez, se 
pone de manifiesto al público en la 
Secretaría del Ayuntamiento, a fin 
de que pueda ser examinado y, en 
su caso, presentar las reclamaciones 
oportunas.

Rioseco de Tapia, 28 de febrero 
de 1990. — El Alcalde, Constantino 
Mayordomo Alvarez.

2344 Núm. 1539—270 ptas.

VALVERDE DE LA VIRGEN
Padecido error en la inserción pu

blicada en el Boletín Oficial de la 
provincia del día 7 del presente mes 
en la lista de admitidos para la pro
visión de una plaza de administra
tivo por el sistema de promoción in
terna, se rectifica el mismo referente 
al nombre del único solicitante que 
es Maurino Pérez González, confir
mándose el resto del contenido del 
anuncio.

Valverde de la Virgen, 8 de marzo 
de 1990.—El Alcalde, José Yanutolo.

2347 Núm. 1540—252 ptas.

BENUZA
Aprobada por la Corporación Mu

nicipal, en sesión celebrada el día 
4 de marzo de 1990, la rectificación 
del padrón municipal de habitantes 
con referencia al 1 de enero de 1990, 
se halla expuesto al público por tiem
po de quince días al objeto de recla
maciones.

Benuza, 5 de marzo de 1990.—El 
Alcalde (ilegible).

2260 Núm. 1541—198 ptas.

CORBILLOS DE LOS OTEROS
Aprobado por este Pleno, en sesión 

del día 26 de febrero, la rectificación 
del padrón municipal de habitantes, 
con referencia al 1-1-90, se expone 
al público por espacio de quince días 
a los efectos de examen y reclama
ción.

Corbillos de los Oteros, 5 de marzo 
de 1990.—El Alcalde (ilegible).

2264 Num. 1542 - 18i¡ ptas.

Administración de Justicia

AUDIENCIA DE VALLADOLID
SECCION PRIMERA

Don Femando Martín Ambicia, Secre
tario de Sala de la Sección Primera 
de la Ilustrísima Audiencia de Valla- 
dolid.
Certifico: Que en el recurso de ape

lación de que se hará mérito, se ha dic
tado la sentencia que transcrita literal
mente es como sigue:

Rollo 1.287/88
Sentencia núm. 128
Audiencia de Valladolid. —r Sección 

Primera. —- limo. Sr. Presidente: Don 
Rubén de Marino.—Timos. Sres. Magis
trados: Don Gregorio Galludo Crespo. 
Don Germán Cabeza Miravalles.

En la ciudad de Valladolid, a veinti
séis, de febrero de mil novecientos no
venta.

La Sección Primera de la lima. Au
diencia de Valladolid, ha visto en grado 
de apelación, los autos de menor cuan
tía procedentes del Juzgado de Primera 
Instancia de Ponferrada número uno, 
seguidos entre partes, de una como de 
mandante y apelada, la Sociedad “An
tracitas de La Granja, S. A.”, con do
micilio social en La Granja de San Vi
cente, la que no ha comparecido en este 
recurso, por lo que en cuanto a la mis
ma se han entendido las actuaciones en 
ios estrados del Tribunal; y de otra, 
como demandada - apelante, la Entidad 
“Minas Silván, S. L.”, con domicilio 
social en Bembibre, la que ha estado 
representada por el Procurador don Al
fredo Stampa Braun y defendida por el 
Letrado don Ramiro Hidalgo González; 
sobre reclamación de cantidad.



8 Martes, 20 de marzo de 1990 B.O.P. Núm. 65

, PARTE DISPOSITIVA

Fallamos: Que revocando en parte la 
sentencia de fecha 6 de julio de 1988, 
dictada por el Juzgado de Primera Ins
tancia de Ponferrada número uno, en 
los autos de que dimana la presente 
apelación, debemos condenar y conde
namos a la Entidad demandada a que 
abone a la actora, dos millones cin
cuenta y nueve mil trescientas pesetas, 
en el concepto de canon debido y no 
pagado, más los daños y perjuicios que 
se fijen en periodo de ejecución de 
sentencia por el Perito que se designe, 
en la forma y manera que se establece 
en los Fundamentos de Derecho de la 
presente resolución, por los conceptos 
indicados; sin hacerse especial condena 
sobre las costas de ninguna de las dos 
instancias.—Así por esta nuestra sen
tencia, definitivamente juzgando, lo pro
nunciamos, mandamos y firmamos.— 
Rubén de Marino.—-Gregorio Galindo. 
Germán Cabeza.—-Rubricados.

Publicación: Leída y publicada fue 
la anterior sentencia por el Ilustrísimo 
señor Magistrado Ponente que en la 
misma se expresa, estando celebrando 
sesión pública la Sección Primera de 
esta Ilustrísima Audiencia, en el día de 
su fecha, de lo que certifico.—-Vallado- 
lid, veintiséis de febrero de mil nove
cientos noventa. —- Femando Martín 
Ambicia.—-Rubricado—Concuerda a la 
letra con su original a que me refiero.

Para que conste y en cumplimiento 
de lo acordado y su publicación en el 
Boletín Oficial de la provincia de 
León y sirva de notificación en forma 
legal a la demandante-apelada que no 
comparecido en el presente recurso, ex
pido la presente que firmo en Vallado- 
lid, a seis de marzo de mil novecientos 
noventa.—-Ferando Martín Ambicia.

2208 Núm. 1543—6.048 ptas.

Sala 18 lo (ootetóto-Minttailio 
VALLADOLID

Don Ezequías Rivera Temprano, Pre
sidente de la Sala de lo Contencioso- 
Administrativo de la Audiencia Te
rritorial de Valladolid.
Hago saber: Que ante esta Sala se 

ha interpuesto recurso que ha quedado 
registrado con el número 90 de 1990 
por la Procuradora doña Aurora Palo
mera Ruiz en nombre y representación 
de Manuel Fuertes Martínez contra la 
resolución dictada por la Dirección el 
30-08-89 por la que se desestima el re
curso de reposición interpuesto contra 
la resolución de esa misma Dirección 
General, de fecha 7 de abril de 1989, 
resolución esta última que desestimó el 
recurso de alzada interpuesto contra la 
resolución de la Jefatura Provincial de 
Tráfico de León, por la que se acordó 
no revisar y proceder a la revocación 
de los permisos de conducción de cla
ses B, Ci y C2, de titualridad de 

don Manuel Fuertes Martínez, núme-| 
ro 10-172.402.

En dichos autos, y en resolución de 
esta fecha se ha acordado anunciar la 
interposición de mencionado recurso en 
la forma establecida en el art. 60 de 
la Ley reguladora de esta Jurisdicción, 
□ara que llegue a conocimiento de los 
que tengan interés directo en el asunto 
y quieran coadyuvar en él a la Admi
nistración, y de cuantos puedan tener 
interés o algún derecho en el acto re
currido y estimen poder comparecer en 
los autos en concepto de demandados, 
según lo dispuesto en el art. 64 de la 
citada Ley jurisdiccional.

Dado en Valladolid, a 22 de enero 
de 1990.—-Ezequías Rivera Temprano.

2162 Núm. 1544—3.024 ptas.

Don Ezequías Rivera Temprano, Pre
sidente de la Sala de lo Contencioso- 
Administrativo de la Audiencia Te
rritorial de Valladolid.
Hago saber: Que ante esta Sala se 

ha interpuesto recurso que ha quedado 
registrado con el número 212 de 1990 
por el Procurador D. Femando Pérez 
Fernández, en nombre y representación 
de Fernando Queipo Cadenas, contra 
resolución de la Diputación Provincial 
de León de 28 de septiembre de 1989 
y registrado de salida, con efectos del 6 
de octubre siguiente, número 17.505, 
y, a su vez, contra la resolución de di
cho Organo de 2 de enero de 1990, 
que se transcribe mediante oficio1 de 5 
de enero pasado, con número de regis
tro de salida 295, desestimando el re
curso de reposición interpuesto contra 
la primera resolución, por virtud de 
cuyos actos administrativos se exige al 
recurrente la ejecución de determina
das obras complementarias que, en su 
día le fueron encargadas para la pavi
mentación de calle de Quintanilla del 
Monte (i.a fase) contratadas con cargo 
al Plan Provincial de 1986.

En dichos autos, y en resolución de 
esta fecha se ha acordado anunciar 1a 
interposición de mencionado recurso en 
la forma establecida en el art. 60 de 
la Ley reguladora de esta Jurisdicción, 
para que llegue a conocimiento de los 
que tengan interés directo en el asunto 
y quieran coadyuvar en él a la Admi
nistración, y de cuantos puedan tener 
interés o algún derecho en el acto re
currido y estimen poder comparecer en 
los autos en concepto de demandados, 
según lo dispuesto en el art. 64 de la 
citada Ley jurisdiccional.

Dado en Valladolid, a 5 de marzo 
de 1990.—-Ezequías Rivera Temprano.

2204

Don Ezequías Rivera Temprano, Pre
sidente de la Sala de lo Contendoso- 
Administrativo de la Audiencia Te
rritorial de Valladolid.
Hago saber: Que ante esta Sala se 

ha interpuesto recurso que ha quedado 

registrado con el número 261 de 1990 
por Camilo Burón Perrera contra reso
lución de la Dirección General de Per
sonal del Ministerio de Defensa de 21 
de noviembre de 1989, por la que se 
desestima la solicitud del recurrente de 
10 de octubre de 1989, sobre percep
ción del complemento de dedicación 
especial.

En dichos autos, y en resolución de 
esta fecha se ha acordado anunciar la 
interposición de mencionado recurso en 
¡a forma establecida en el art. 60 de 
la Ley reguladora de esta Jurisdicción, 
para que llegue a conocimiento de los 
que tengan interés directo en el asunto 
y quieran coadyuvar en él a la Admi
nistración, y de cuantos puedan tener 
interés o algún derecho en el acto re
currido y estimen poder comparecer en 
los autos en concepto de demandados, 
según lo dispuesto en el art. 64 de la 
citada Ley jurisdiccional.

Dado en Valladolid, a 7 de marzo 
de 1990.—Ezequías Rivera Temprano.

2276

Juzgados de Primera 
Instancia e Instrucción
NUMERO UNO DE LEON

Yo, doña Carmen Ruiz Mnatecón, Se
cretaria del Juzgado de Primera Ins
tancia número uno de León.
Doy fe: Que en los autos de menor 

cuantía núm. 225/89, seguidos a ins
tancia de don Luis Morán García, do
miciliado en León, c/ Astorga núme
ro 13-2.0 B, representado por la Procu
rador señora Arias Aguirrezabala y 
asistido1 por el Letrado1 don Secundino 
Fernández, contra “Empresa Construc
tora de Castilla, S. A.”, hoy en paradero 
desconocido, se ha dictado sentencia el 
día veintitrés de febrero de mil noye- 
dentos noventa, y cuya parte dispositiva 
dice así:

Fallo: Que estimando en parte la 
demanda formulada por el actor don 
Luis Morán García, debo condenar y 
condeno a la entidad demandada “Cons
tructora de Castilla, S. A.” a que otor
gue escritura notarial elevado a docu
mento público el contrato privado de 
compraventa suscrito con el actor de 
fecha 17 de febrero de 1981, y referen
te al piso descrito en la demanda con 
apercibimiento de que si no lo hace, se 
otorgará de oficio, sin que haya lugar a 
condenar a dicha demandada al pago de 
daños y perjuicios.

Con expresa imposición de costas a 
la parte demandada.

Así por esta mi sentencia, lo pronun
cio, mando y firmo.

Y para que sirva de notificación a la 
demandada “Empresa Constructora, de 
Castilla, S. A.”, mediante su publica
ción en el Boletín Oficial de la pro
vincia de León.

León, a cinco de marzo de 1990.— 
Carmen Ruiz Mantecón.

2242 Núm. 1545—3.024 ptas.



B.O.P. Núm. 65 Martes, 20 de marzo de 1990 9

NUMERO DOS DE LEON
Don Martiniano de Atilano Barre- 

ñada, Secretario del Juzgado de 
Primera Instancia número dos de 
León y su partido.
Doy fe: Que en los autos de jui

cio ejecutivo seguidos en este Juz
gado con el número 69/90, y de que 
se hará mérito se ha dictado la si
guiente :

“Sentencia: En la ciudad de León, 
a seis de marzo de 1990. Vistos por 
el Ilustrísimo señor don Alberto Al- 
varez Rodríguez, Magistrado-Juez de 
Primera Instancia número dos de 
León, los presentes autos de juicio 
ejecutivo seguidos a instancia de 
don Apolinar Gutiérrez Flecha, re
presentado por el Procurador doña 
Beatriz Fernández Rodilla y dirigido 
por el Letrado don Jesús López Are
nas, contra doña Milagros Lorenzo 
Vidal, que por su incompareoencia 
ha sido declarado en rebeldía, sobre 
reclamación de 4.200.000 pesetas de 
principal, intereses y costas, y

“Fallo: Que debo mandar y man
do seguir la ejecución adelante con
tra los bienes embargados en esté 
procedimiento como propiedad de 
Milagros Lorenzo Vidal y con su pro
ducto pago total al ejecutante don 
Apolinar Gutiérrez Flecha de las 
3.800.000 pesetas reclamadas, interés 
de esa suma legal desde el venci
miento y las costas del procedimien
to, a cuyo pago condeno a dicho de
mandado, que por su rebeldía se no
tificará la sentencia en forma pre
vista por la Ley.-—Así por esta mi 
sentencia juzgado en primera instan
cia lo pronuncio, mando y firmo.

Y para que sirva de notificación 
al demandado rebelde extiendo el 
presente que firmo en la ciudad de 
León, a ocho de marzo de mil nove
cientos noventa. — Martiniano de 
Atilano Barreñada.

2320 Num. 1546—3.456 ptas.

NUMERO TRES DE LEON
Don Martiniano de Atilano Barreñada, 

Acctal. Secretario del Juzgado de Pri
mera Instancia número tres de León 
y su partido.

. Doy fe: Que en los autos de separa
ción seguidos en este Juzgado con el 
núm. 581/89, a instancia de doña Cons
tantino Santín Vázquez, representada 
por la Procurador señora Diez Lago 
contra don Antonio Blanco González, 
en paradero desconocido, se dictó sen
tencia cuyo encabezamiento y parte dis
positiva es como sigue:

“Sentencia.—-En la ciudad de León, 
a siete de marzo de mil novecientos 
noventa.

tres de León y su partido, los presentes 
autos de demanda de separación núme
ro 581/89, a instancia de doña Cons- 
tantina Santín Vázquez, representada 
por la Procurador señora Diez Lago y 
dirigida por el Letrado señor García 
García, contra don Antonio Blanco 
González, en paradero desconocido, y

Decisión: Estimando la demanda in
terpuesta por la Procurador señora Diez 
Lago, acuerdo la separación conyugal de 
la demandante doña Constantina San
tín Vázquez y don Antonio Blanco Gon
zález, declarado en rebeldía y en para
dero desconocido, a cuyo fin se notifi
cará la presente resolución mediante 
edictos, con indicación de los recursos 
procedentes contra la misma, sin hacer 
declaración condenatoria sobre costas 
procesales.

Llévese diligencia al procedimiento 
582/89 sobre medidas provisionales de 
la presente resolución y en su momento 
de la firmeza de la misma.

Así por esta mi sentencia dictada en 
primera instancia contra la que puede 
interponerse recurso de apelación para 
ante la Sala de lo Civil del Excmo. Tri
bunal de Justicia con sede en Valla- 
dolid.”

Y para que conste y notificar al de
mandado don Antonio Blanco González, 
expido y firmo el nresente en León, a 
siete de marzo de mil novecientos no
venta. —Martiniano de Atilano Barre
ñada.

2286 Núm. 1547—4.032 ptas.

NUMERO SEIS DE LEON
Don Máximo Pérez Modino, Secre

tario del Juzgado de Primera Ins
tancia número seis de León.
Doy fe y testimonio: Que en autos 

de juicio de cognición 306/89, se ha 
dictado sentencia cuyo encabeza
miento y parte dispositiva son del 
siguiente tenor literal:

En León, a uno de marzo de mil 
novecientos noventa.

El Ilustrísimo señor Magistrado- 
Juez del Juzgado de Primera Instan
cia número seis de León don Ireneo 
García Brugos, después de examinar 
los presentes autos de juicio de cog
nición número 306/89, ha pronuncia
do la siguiente:

Sentencia: El juicio se promueve 
por la Caja de Ahorros y Monte de 
Piedad de León, representado por el 
Procurador don Mariano Muñiz Sán
chez y bajo la dirección del Letrado 
don Jesús Cadórniga Martínez, con
tra don Juan Carlos Vilda Diez y 
esposa doña M.a del Pilar Tejerina 
Arribas, en rebeldía procesal, sobre 

bas debo condenar y condeno a los 
demandados a que conjunta y soli
dariamente satisfagan al actor lia 
cantidad reclamada de doscientas ca
torce mil setenta y nueve pesetas 
más los intereses legales desde la 
interpelación judicial, con expresa 
imposición de costas a los mismos.

Notifíquese esta resolución a los 
demandados en la forma prevista en 
el artículo 769 de la L. E. C.

Esta sentencia no es firme y pue
de ser recurrida en apelación en el 
término de tres días para ante la 
Ilustrísima Audiencia Provincial de 
León.

La firma el Ilustrísimo señor Ma
gistrado-Juez que la dicta.

Y para que sirva de notificación 
a los demandados rebeldes expido y 
firmo el presente en León, a siete de 
marzo de mil novecientos noventa.— 
El Secretario Judicial, Máximo Pé
rez Modino.

2322 Núm. 1548—4.1G4 ptas. 

Cédula de emplazameinto
En virtud de lo acordado por el 

limo. Sr. Magistrado-Juez del Juzgado 
de Instrucción número seis en resolu
ción de esta fecha recaída en los autos 
de juicio de faltas número 240/89 La 
Vetilla, por la presente se emplaza ql 
denunciado José Antonio Gutiérrez Her
nández, para que en término de cinco 
días, pueda personarse como apelado en 
el Juzgado de Instrucción número tres 
de esta capital, en virtud de haberse ad
mitido la apelación que contra la sen
tencia dictada en referidos autos se ha 
formalizado por Proc. Serafín Perrero 
Aparicio, por Renfe, apercibiéndole que 
de no hacerlo en tiempo y forma le 
parará el perjuicio a que hubiere lugar 
en derecho.

Y para que conste y sirva de noti
ficación y emplazamiento en forma al 
referido apelado José Antonio Gutié
rrez Hernández, cuyo domicilio actual 
se desconoce, expido v firmo el presen
te en León, a seis de marzo de mil no
vecientos noventa.—(Ilegible). 2288

NUMERO UNO DE PONFERRADA
Céd-ula. de motifioacfión 
y citac-ióto de remate

Por tenerlo así acordado el Sr. D. Ge
rardo Martínez Tristán, Juez de Pri
mero Instancia número uno de Ponfe- 
rrada, en los autos de juicio ejecutivo 
número 564/89 seguidos en este Juzga
do a instancia de la Entidad Mercantil 
Española de Refrigeración, S. L., re
presentada por el Procurador Sr. Mo- 
rán Fernández, contra la Entidad Con
gelados del Cantábrico, S. L., y contra 
don Jesús Gutiérrez Llamazares, veci
nos que fueron de León, calle Alcalde

Vistos por el limo. Sr. D. Alfonso 
Lozano Gutiérrez, Magistrado Juez del 
Juzgado de Primera Instancia número 

redamación de cantidad.
Fallo: Que estimando la demanda 

interpuesta por la Caja de Ahorros 
y Monte de Piedad de León, contra 
don Juan Carlos Vilda Diez y espo
sa doña M.a del Pilar Tejerina Arri



10 Martes, 20- de marzo- de 1990 B.O.P. Núm.. 65

Miguel Castaño, 40, y actualmente en 
ignorado paradero, sobre redamación 
da 620.00-0 pesetas de principal y 
300.000 pesetas calculadas para costas, 
por resolución de esta fecha se ha de
cretado' el embargo1 de bienes- de los 
demandados en cantidad bastante a cu
brir las sumas reclamadas y a medio 
del presente escrito se les- cita de re
mate para que dentro del término de 
nueve días- puedan comparecer en for
ma en autos, oponiéndose a la ejecución 
despachada, caso- de convenirles, hacién
doles saber que caso de no efectuarlo 
serán declarados en rebeldía y les pa
rará el perjuicio- a que hubiere lugar en 
derecho y que las copias de la deman
da y documentos se encuentran en la 
Secretaría de este Juzgado, a su dis
posición y que se ha practicado1 el em
bargo1 sin el previo- requerimiento de 
pago, por ignorarse su actual paradero.

Y para que sirva de notificación y 
citación de remate a los demandados, 
expido el presente en Ponferrada a 27 
de febrero de 1990.—-El Secretario (ile
gible).

2124 Núm. 1549—3.204 otas.

NUMERO DOS DE PONFERRADA
D. Luis Helmuth Moya Meyer, Juez 

de Primera Instancia del Juzgado 
número dos de- la ciudad y partido 
de Ponferrada.
Hace saber: Que en este Juzgado 

se tramitan autos de juicio ejecutivo 
número 168/88, entre partes que lue
go se dirán y cuyo encabezamiento 
y parte dispositiva, es del siguiente 
tenor literal:

“Sentencia.—En la ciudad de Pon- 
ferrada, a veintitrés de febrero -de 
mil novecientos noventa.—-El señor 
don Luis Helmuth Moyar Meyer, 
Juez de Primera Instancia número 
dos de la ciudad -de Ponferrada y 
su partido ha visto y examinado los 
presentes autos de juicio ejecutivo 
número- 168/8, seguido de una parte 
comoi demandante por la entidad 
“Retornos1 Ignacio, S. A.”, con domi
cilio en Ponferrada, representada 
por el Procurador, don Francisco 
González Martínez y defendido por 
el Letrado don José A. González Ro
dríguez, y de otra parte, como de
mandada por la Entidad “Antraci
tas de Tremor, S. L.”, con domicilio 
en Ponferrada, que no ha compare
cido en autos hallándose en rebeldía, 
sobre reclamación de cantidad, y

Fallo: Que debo- mandar y mando 
se tenga por ampliada la sentencia 
de remate- dictada en los presentes 
autos a la cantidad de cuatrocientas 
sesenta y siete mil ochocientas cua
renta y una pesetas, importe del 
principal de las dos letras de cam
bio acompañadas con el escrito de 
demanda de fecha veintinueve de 
febrero dé 1988, así como los gastos 

de protesto y devolución dé las re
feridas cambiales, el interés legal co
rrespondiente y los gastos y costas 
que se causen como consecuencia dé 
los nuevos plazos vencidos y recla
mados, hasta el completo pago, res
pecto de los cuales se seguirá ade
lante la ejecución.

Así por esta mi sentencia defini
tivamente juzgando en esta instan
cia, lo pronuncio, mando y firmo.;— 
E/ Luis Helmuth Moyar Meyer.— 
Firmado y rubricado.”

Y a fin de que sirva de notifica
ción a la demandada rebelde Enti
dad “Antracitas de Tremor, S. L”, 
libro el presente en Ponferrada, a 
uno de marzo de mil novecientos1 no
venta. — E/ Luis Helmuth Moya 
Meyer.

2119 Núm. 1550—4.464 ptas.

NUMERO TRES DE PONFERRADA
D. Luis Alvarez González, Secretario 

del Juzgado de Primera Instancia nú
mero tres de Ponferrada.
Doy fe: Que en este Juzgado, se 

sigue juicio civil de cognición número 
221/89, en el cual ha recaído senten
cia, cuyo- encabezamiento y falto es- como 
sigue:

Sentencia número 20/90.—-En nom
bre del Rey.—En Ponferrada a nueve 
de febrero1 de mil novecientos noventa. 
Siendo D. Antonio1 de Castro Cid, Juez 
Titular del Juzgado de Primera Instan
cia número tres de Ponferrada y ha
biendo visto las presentes actuaciones 
de juicio1 verbal civil número 221/89, 
seguido- en este Juzgado, a instancia de 
doña Manuela Rodríguez Crespo, re
presentada por el Procurador Sr. Mo- 
rán Fernández, contra D. Santiago- Mar
tín Calzada, vecino de Bembibre, calle 
Menéndez Pidal, n.° 6, y contra la Com
pañía Seguros Union des Assurances 
de París, representada por el Procura
dor Sr. Fra Núñez, sobre reclamación 
daños tráfico, de setecientas setenta y 
dos mil sesenta pesetas (772.060 ptas.)

Fallo-: Que desestimando íntegra
mente la demanda interpuesta por el 
Procurador Sr. Tadeo Morán Fernán
dez, en nombre y representación de 
doña Manuela Rodríguez Crespo, con
tra don Santiago Martín Calzada y la 
Compañía de Seguros- Unión des Assu
rances de París (U.A.P.) debo declarar 
y declaro no haber lugar a la misma 
absolviendo a dichos demandados de tos 
pedimentos formulados en su contra y 
con expresa imposición de costas al 
actor.—Así por esta mi sentencia, de
finitivamente juzgando-, por la autori
dad que me confiere la Constitución de 
1978 y la Ley Orgánica 6/85 y 1 de 
julio, lo dispongo, mando y firmo 
E/. Fdo. D. Antonio de Castro Cid.

Y para que conste y sirva de notifi
cación en forma al demandado rebelde 

D. Santiago Martín Calzada, y su pu
blicación en el Boletín Oficial de 
la provincia, expido el presente en Pon- 
ferrada a veintiséis de febrero de mil 
novecientos noventa. —r- El Secretario, 
(ilegible).

2123 Núm. 1551—3.888 ptas.

NUMERO CUATRO PONFERRADA
Cédula de n-otlficadión

D. Generoso Iglesias Sofía, Secretario 
del Juzgado de Primera Instancia e 
Instrucción número- cuatro de Pon- 
ferrada.
Doy fe: Que en el juicio de faltas 

seguido- en este Juzgado con el número 
770/89 se dictó la sentencia cuyo- en
cabezamiento y fallo dice:

Sentencia.—En Ponferrada a veinti
séis de octubre de mil novecientos 
ochenta y nueve.

Vistos por doña María del Carmen 
Escuadra Bueno, Juez del Juzgado de 
Distrito número dos de los de esta ciu
dad, los- presentes autos- de juicio de 
faltas número 770/89 seguidos por una 
presunta falta de daños en tráfico, ha
biendo sido partes el Ministerio- Fiscal 
en el ejercicio de la acción pública y 
Angel Alvarez Mesuro, Angel Fernán
dez González y Ana Jesús Rodríguez 
Alonso como implicados.

Fallo: Que debo de absolver y ab
suelvo a Arngel Alvarez Mesuro- en el 
ámbito penal de la falta que venía 
siendo acusado debiéndole condenarle 
no obstante a que indemnice a Angel 
Fernández González en la cantidad de 
200.548 pesetas por los daños sufridos 
en su vehículo-, declarándose responsa
ble civil directa la Cía de Seguros Pre
visión Española.

Así por esta mi sentencia contra la 
cual se puede interponer recurso de 
apelación en el plazo de un día a con
tar de su notificación ante el Juzgado 
de Instrucción número- dos de esta ciu
dad lo pronuncio, mando y firmo.

Y para que conste y sirva de notifi
cación en forma a D. Angel Alvarez 
Mesuro haciéndole saber que contra la 
misma cabe interponer recurso- de ape
lación para ante el Juzgado de Instruc
ción número dos de Ponferrada, expi
do y firmo la presente para su inserción 
en el Boletín Oficial de la provincia, 
en Ponferrada a treinta y uno de enero 
de mil novecientos noventa—Generoso 
Iglesias Sofía. 2186

NUMERO UNO DE ASTORGA
Don Juan Pablo González González, 

Juez del Juzgado de Primera Ins
tancia número uno de Astorga.
Hago saber: Que en este Juzgado 

y con el número 157 de 1986, se tra
mitan autos de menor cuantía pro



B.O.P. Núm. 65 Martes, 20 de marzo de 1990 11

movidos por Construcciones Rodolfo 
Celestino, S. A., representado por el 
Procurador Sr. Pardo del Río, contra 
D. Alfredo Fernández García y su 
esposa doña Severina Marcos Fernán
dez, mayores de edad y vecinos de 
Villamor de Orbigo, sobre reclama
ción de 1.487.855 pías, de principal y 
la de 400.000' ptas. para costas, en 
cuyo procedimiento y por resolución 
de esta fecha he acordado sacar a 
pública subasta por primera, y, ¡en 
su caso, segunda y tercera vez, tér
mino de veinte días y por los tipos 
que se indican los bienes que só des
criben al final.

Para el acto del remate de la pri
mera subasta se han señalado las doce 
horas del día diecisiete de abril, 
en la Sala Audiencia de este Juzgado, 
previniendo a los licitadores: Que 
para tomar parte deberán consignar 
en la mesa del Juzgado o estableci
miento destinado al efecto el 20 por 
ciento del valor efectivo que sirva de 
tipo para la subasta; que no se admi
tirán posturas que no cubran, por lo 
menos, las dos terceras partes de la 
tasación; que no han sido presen
tados títulos de propiedad y se anun
cia la presente sin suplirlos, encon
trándose de manifiesto la certifica
ción de cargas y autos en Secretaría; 
que los bienes han sido tasados por 
su valor, sin tener en cuenta carga 
alguna, y que, aprobado el remate se 
practicará liquidación de cargas, si 
las hubiere, que se rebajarán del pre
cio, y que el remate podrá hacerse a 
calidad de ceder a un tercero.

De no existir licitadores en la pri
mera subasta se señala para el acto 
del remate de la segunda el día 
quince de mayo a las d oc e ho
ras, en el mismo lugar y condiciones 
que la anterior, con la rebaja del 
25 por 100, no admitiéndose posturas 
que no cubran, por lo menos, las dos 
terceras partes del avalúo con la re
baja indicada.

Asimismo, y de no existir licita
dores en dicha segunda subasta se 
anuncia una tercera, sin sujeción a 
tipo, en la misma forma y lugar, se
ñalándose para el acto del remate las 
12 horas del día diecinueve de junio, 
admitiéndose toda clase de posturas 
con las reservas establecidas por la 
Ley.

Podrán hacerse posturas en la for
ma establecida en el artículo 1.499 
de la Ley de Enjuiciamiento Civil.

BIENES OBJETO DE SUBASTA :
Urbana, casa en el casco del pue

blo de Villamor de Orbigo, Ayunta
miento de Santa Marina del Rey, en 
la c/ del Generalísimo Franco, s/n. 
Se compone de planta baja en la que 
se desarrollan el portalón de entra
da, cocinas, dormitorios, pajar, cua
dras, acceso a la planta primera y 
otras dependencias con su corral o 
patio a la planta primera destinada 
exclusivamente a pajar, estando todo 

el conjunto de edificación en muy 
mal estado de conservación o semi
dormido. Tiene una superficie total 
de 167 metros y 70 decímetros cua
drados, de los que 130 metros cua
drados y 71 decímetros cuadrados 
corresponden a la superficie cubier
ta y los restantes 32 metros 99 decí
metros cuadrados al corral o patio. 
La planta primera ocupa parte de la 
edificación al frente de la misma con 
una superficie construida de 63 me
tros y 60 decímetros cuadrados. Lin
da : Frente o Este, camino de Puente1 
de Orbigo o Alcoba de la Ribera, 
hoy c/ Generalísimo Franco1, s/n.-; 
derecha entrando o Norte, en línea 
quebrada compuesta por tres rectas, 
con la c/ del Cura, hoy llamada calle 
de Abajo- y finca de María Sevillano 
Cabrera; izquierda o Sur, en línea 
quebrada compuesta igualmente de 
tres rectas, finca de Manuel Prieto 
García, y al fondo u Oeste, con fin
cas de- María Sevillano Cabrera y 
Juliana Domínguez Vega. Inscrita 
tomo 1.251, folio 145, finca 7.482.

Valorada en 4.000.000 de pesetas.
Sirva el presente edicto de notifi

cación de los días y horas de las su
bastas a los demandados.

Astorga, seis de marzo de mil no
vecientos noventa. — E/ Juan Pablo 
González González. — La Secretaria 
(ilegible).

2384 Núm. 1552-8.352 ptas.

NUMERO DOS DE ASTORGA
Cédula de notificación

Don José Manuel Rodríguez Crespo, 
Oficial en funcioines de Secretario 
del Juzgado de Primera Instancia e 
Instrucción número dos de Astorga. 
Doy fe: Que en los autos de juicio 

de faltas núm. 451/89, seguidos en este 
Juzgado1 sobre hurto de chatarra, recayó 
la sentencia cuyo encabezamiento y 
parte dispositiva son del tenor literal 
siguiente:

En la ciudad de Astorga, a veintiséis 
de diciembre de mil novecientos ochen
ta y nueve.

El señor don Juan Domínguez-Be- 
rrueta de Juan, Juez de Distrito de esta 
ciudad, habiendo visto los presentes 
autos de juicio verbal de faltas núme
ro 451/89, en los que han sido parte: 
El Ministerio- Fiscal, en representación 
de la acción pública; Federico Alonso 
Fernández, mayor de edad y vecino de 
Astorga; Luis Machado dos Santos, 
mayor de edad y también vecino de 
Astorga.

Fallo: Que debo absolver y absuelvo 
libremente a Luis Machado dos Santos 
de la falta origen de estas acusaciones, 
declarando de oficio las costas del pro
cedimiento.

Contra esta sentencia podrá interpo
nerse recurso de apelación ante el Juz

gado de Primera Instancia e Instrucción 
número uno de Astorga en el término 
del primer día siguiente al de la noti
ficación de la misma.

Y para que conste y publicar en el 
Boletín Oficial de la provincia a fin 
de que sirva de notificación en forma 
a Luis Machado dos Santos, cuyo- do
micilio- actual se desconoce, expido- y 
firmo el presente en Astorga, a seis de 
marzo de mil novecientos noventa.—El 
Secretario- en funciones, José Manuel 
Rodríguez Crespo. 2215

NUMERO UNO DE LA BAÑEZA
En este Juzgado y con el n.° 431/89, 

se siguen autos de juicio ejecutivo se
guidos a instancia de Banco de Bilbao- 
Vizcaya, S. A., contra don Belarmino 
Luengo Brasa y otros, sobre reclama
ción de 776.916 peseta Si de principal y 
presupuestado para costas e intereses, 
en cuyo- procedimiento y por resolución 
de esta fecha, se ha decretado el em
bargo de bienes pertenecientes al cau
dal del demandado- fallecido don Be- 
laimino Luengo Brasa, siguientes:

BIENES A EMBARGAR
“1.—La indemnización que pudiera 

corresponder a los herederos del citado 
causante, con motivo- de la muerte del 
mismo- en accidente de circulación.

2.—-Una casa sita en Palacio de la 
Valduerna, en la calle de La Cerca, sin 
número de orden, con patio y otras de
pendencias, que linda: Derecha entran
do, con solar de Santiago Fuertes; iz
quierda, entrando, con calle pública; 
fondo, con solar de Claudio Santos y 
otro; frente, con la calle de su situa
ción, con una superficie aproximada de 
doscientos ochenta metros cuadrados.”

Que igualmente se le notifica a los 
herederos desconocidos del finado Be
larmino Luengo Brasa la existencia de 
este procedimiento- y del embargo prac
ticado y se les cita de remate para que 
en término de tres días improrrogables 
puedan oponerse a este procedimiento 
ejecutivo- si les conviniere por medio 
de Abogado y Procurador, haciéndoles 
saber que de no- hacerlo serán declara
dos en rebeldía y no- se les harán otras 
notificaciones que aquellas que expre
samente la Ley determina.

Dado- en La Bañeza, a 20 de febrero 
de 1990.—El Juez de Primera Instan
cia (ilegible).

2094 Núm. 1553—3.168 ptas.

CISTIERNA
Don José Manuel Terán López, Juez

Juez de Primera Instancia de Cis- 
tíerna y su partido.
Hago saber: Que en este Juzgado 

se tramita expediente de dominio 
número 221/89. a instancia de don 
D-avid González Maraña, mayor de 



12 Martes, 20 de marzo de 1990 B.O.P. Núm. 65

edad y vecino de Madrid, para ins
cripción en el Registro de la Propie
dad, de la siguiente finca:

“Rústica, antes, hoy solar en Pue
bla de Lillo, finca número 007 en 
contribución urbana y de referencia 
catastral 0310528, de 332 metros cua
drados de superficie aproximada. 
Linda: N., herederos de Samuel 
Alonso; E„ herederos de Jesús Gar
cía; S.. herederos de Mónica Liéba- 
na y O., carretera de Roñar a San 
Isidro.’'

Por providencia de esta fecha dic
tada por el Juzgado de Primera Ins
tancia de Cistierna, se .acordó la pu
blicación del presente edicto para 
“citar” a la vendedora de la finca 
descrita doña Clotilde Expósito Se- 
rralta, en ignorado paradero, .a fin 
de que dentro del término de diez 
días siguientes a la publicación del 
presente pueda comparecer ante este 
Juzgado para alegar lo que a su de
recho convenga.

Dado en Cistierna, a seis de marzo 
de mil novecientos noventa.1—E/ José 
Manuel Terán López.1—El Secretario 
(ilegible).

2327 Núm. 1554—-2.664 ptas.

Juzgados de Distrito
NUMERO DOS DE LEON

Cédula de emplazamiento
En virtud de providencia de esta fe

cha, dictada por el limo. Sr. Magis
trado-Juez de este Juzgado, en deman
da de cognición número 293/89 que se 
tramita en el mismo, a instancia de 
Cooperación Fabril, 8. A., representa
do por el Procurador D. Femando Fer
nández Cieza, contra doña Carmen Del
gado Herrera, con último domicilio co
nocido en León, calle Av. Nocedo, 57, 
sobre reclamación de cantidad se em
plaza mediante la presente a dicho de
mandado, cuyo domicilio se desconoce, 
para que en el plazo de seis días com
parezca en los autos, previniéndole que 
de no hacerlo, le parará el perjuicio a 
que hubiere lugar en derecho, tenien
do en este Juzgado a su disposición las 
copias de la demanda y documentos a 
la misma acompañados.

León, a dos de octubre de mil nove
cientos ochenta y nueve.—-El Secreta
rio Judicial (ilegible).

2173 Núm. 1555—1 890 ptas.

Juzgados de lo Penal
NUMERO DOS DE LEON 

Requisitorias
Francisco José Pereira Morán, de 21 

años, hijo de José Antonio y de Olga, 
natural de Ponferrada, domiciliado úl
timamente en Sierra Pambley, número 

23, de Ponferrada, por el delito de uti
lización ilegítima de vehículo de mo
tor en procedimiento doloso número' 
12/90, comparecerá bajo apercibimien
to de ser declarado rebelde en el tér
mino de diez días, ante el Juzgado de 
lo Penal número dos de León.

Al propio tiempo ruego y encargo a 
todas las Autoridades y Agentes de la 
Policía Judicial cooperen y procedan a 
la busca y captura del referido F. José 
Pereira Morán y caso de ser habido lo 
ingresen en Prisión, dando cuenta a 
este Juzgado.

Dada en León a cinco de marzo de 
mil novecientos noventa.—E/. (ilegible).

Juan Antonio Sánchez Pérez, de 24 
años, hijo de José Antonio y de Armin- 
da, natural de Ponferrada, domiciliado 
últimamente en Hostal Conde Lemos, 
Cuatrovientos (Ponferrada), por el de
lito de utilización ilegítima de vehícu
lo de motor, en procedimiento1 doloso 
número 12/90 comparecerá bajo aper
cibimiento de ser declarado rebelde en 
el término de diez días, ante el Juz
gado de lo Penal número dos de León.

Al propio tiempo ruego y encargo a 
todas las Autoridades y Agentes de la 
Policía Judicial cooperen y procedan a 
la busca y captura del referido Juan An
tonio Sánchez Pérez y caso de ser habi
do I01 ingresen en prisión, dando cuen
ta a este Juzgado.

Dada en León a cinco de marzo de 
mil novecientos noventa.—E/. (ilegible).

Juan Antonio Cortés Soiza, de 28 
años, hijo de José y de Palmita, natu
ral de París, domiciliado últimamente 
en Ponferrada, Dehesas (Estación de 
Renfe), por el delito de utilización ile
gítima de vehículo de motor, en pro
cedimiento doloso número 12/90, com
parecerá bajo apercibimiento de ser de
clarado rebelde en el término de diez 
días, ante el Juzgado de lo Penal nú
mero dos de León.

Al propio tiempo ruego y encargo a 
todas las Autoridades y Agentes de la 
Policía Judicial cooperen y procedan a 
la busca y captura del referido Juan 
Antonio Cortés Soiza y caso de ser ha
bido lo ingresen en prisión, dando cuen
ta a este Juzgado.

Dada en León a cinco de marzo de 
mil novecientos noventa.—E/. (Ilegible).

2284

Juzgados de lo Social
NUMERO UNO DE LEON

Don José Rodríguez Quirós, Magis
trado-Juez de lo Social número 
uno de León y provincia.
Hace saber: Que en autos núme

ro 871/89, seguidos a instancia de 

Balbino Fernández Martínez, contra 
Productos Lácteos La Encina, S. A., 
INSS y Tesorería General, en recla
mación por prestaciones por I. L. T., 
se ha dictado sentencia, cuya parte 
dispositiva es la siguiente:

Fallo: Que estimando la deman
da debo condenar y condeno a las 
Entidades Gestoras demandadas, en 
su respectivo carácter, a que abo
nen al actor las prestaciones econó
micas por I. L. T. correspondientes 
al periodo comprendido entre el 16 
de julio de 1987 y el 31 de enero de 
1988, sobre una base reguladora de 
2.190 pesetas diarias.

Notifíquese esta resolución a las 
partes, contra la que pueden inter
poner recurso de suplicación en el 
plazo de cinco días, ante el Tribunal 
Superior de Justicia de Castilla y 
León, con sede en Valladolid y para 
su Sala de lo Social.

Firme que sea esta sentencia, ar
chívense los autos.

Así por esta mi sentencia que será 
publicada, lo pronuncio, mando y 
firmo.

Firmado: J. Rodríguez Quirós.— 
M. de Arriba García.

Y para que conste y sirva de no
tificación en forma legal a la Em
presa Productos Lácteos La Encina, 
S. A., actualmente en paradero ig
norado, expedido la presente: en 
León, a veinte de febrero de mil r 
vecientos noventa. — José Rodríguez 
Quirós. 2178

PONFERRADA
Don Gervasio Martín Martín, Ma

gistrado-Juez de lo Social de Pon- 
ferrada.
Hace saber: Que en autos 1.599/ 

89, seguidos a instancia de Severia- 
no Monteiro Abella, contra Manuel 
Alvarez y otros, sobre declaración 
de incapacidad Pte., he señalado 
para la celebración del acto del jui
cio, previa conciliación en su caso, 
el día 23 de octubre de 1990 próxi
mo, a las 11,25 horas de su mañana, 
en la Sala Audiencia de este Juz
gado.

Y para que sirva de citación en 
forma a Manuel Alvarez y su enti
dad aseguradora, actualmente en pa
radero ignorado, expido el presente 
en Ponferrada, a uno de marzo de 
mil novecientos noventa.

Firmado: Gervasio Martín Mar
tín.—Marina Aliste Mezquita, acci
dental.'—Rubricado. 2105

LEON
Imprenta Provincial 

19 9 0


